
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55092019558

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 371, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 768 DE 02 DE AGOSTO DE 2019 1 ..................................................... 

PORTARIA Nº 770 DE 02 DE AGOSTO DE 2019 1 ..................................................... 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ERRATA
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SEMED 1 ...................................... 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 768 DE 02 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO  de  ASSESSOR  ESPECIAL  da
Secretaria  Municipal  de  Educação  do  Município  de  Paço  do
Lumiar/MA.
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,
 

RESOLVE:
 

Art.1º  NOMEAR  NATHALIA  DUARTE  FRAZÃO  inscrita  no
Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº  060.610.743-60  para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  ASSESSOR  ESPECIAL,
simbologia DAS- 1 vinculado à Secretaria Municipal de Educação
do Município de Paço do Lumiar.
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO
DE 2019.
 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO 
Prefeita Municipal em Exercício

 
 

 
PORTARIAS

PORTARIA Nº 770 DE 02 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO  de  ASSESSOR  ESPECIAL  da
Secretaria Municipal de Direitos Humanos do Município de Paço
do Lumiar/MA.
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,
 

RESOLVE:
 

Art.1º NOMEAR ALAN DEYKSON SANTOS PINHEIRO inscrito
no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 057.572.993-71 para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  ASSESSOR  ESPECIAL,
simbologia DAS- 1 vinculado à Secretaria Municipal de Direitos
Humanos do Município de Paço do Lumiar.
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO
DE 2019.
 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ERRATA

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SEMED

NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SEMED, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL NO DIA 02/09/2019 NO ITEM 1.  ONDE SE LÊ:
Convocar os servidores relacionados no ANEXO I  do presente
edital a comparecer à Procuradoria Geral do Município de Paço do
Lumiar,  munidos  da  declaração  da  carga  horária  de  seus
respectivos  vínculos  públicos,  a  f im  de  demonstrar  a
compatibilidade de horários, em cumprimento a determinação da
Portar ia  do  TCE/MA  nº  360,  de  03  de  abr i l  de  2019  e
Recomendação nº 02/2019 do MP/MA no período compreendido
entre  05  a  25  de  setembro  de  2019.  LEIA-SE:  Convocar  os
servidores  relacionados  no  ANEXO  I  do  presente  edital  a
comparecer à Procuradoria Geral do Município de Paço do Lumiar,
localizada na Estrada de Ribamar, nº15, Vila Nazaré, munidos da
declaração da carga horária de seus respectivos vínculos públicos,



 2 Quarta-Feira, 11 - Setembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55092019558

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

a  fim  de  demonstrar  a  compatibil idade  de  horários,  em
cumprimento a determinação da Portaria do TCE/MA nº 360, de
03 de abril de 2019 e Recomendação nº 02/2019 do MP/MA no
período compreendido entre 05 a 20 de setembro de 2019.

 
Paço do Lumiar- MA, em 10 de setembro de 2019.

 
MARCOS ANTONIO SILVA FERREIRA

Secretário Municipal de Educação. 
 

 



 3 Quarta-Feira, 11 - Setembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55092019558

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita em Exercício

 

Luis Carlos Araújo Saraiva Sobrinho
Procurador Geral do Município

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 768 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
	PORTARIA Nº 770 DE 02 DE AGOSTO DE 2019


	Secretaria de Educação
	Errata
	RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SEMED



		2019-09-11T20:56:40-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




